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Mestská časť Košice - Sever 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZÁPISNICA 

  

 

z IV.  zasadnutia Miestneho zastupiteľstva 
 Mestskej časti Košice – Sever, konaného dňa 17.05.2023 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
      Prílohy:     Pozvánka na IV. zasadnutie MZ MČ Košice - Sever 

  Prezenčná listina z 17.05.2023 

 Návrh Programového rozpočtu MČ Košice – Sever na roky 2023-2025 
Návrh na ocenenie osobnosti MČ Košice – Sever – Anton Švajlen 

Návrh na ocenenie osobnosti MČ Košice – Sever – Ing. Vojtech Kassay 
Návrh Zmluvy o spolupráci (memoranda) – Košická kalvária 

 

 
 

Miesto rokovania:   zasadačka miestneho úradu, Festivalové námestie č. 2, Košice 
 

Dátum a čas rokovania: streda, 17.05.2023, od 16.00 hod. do 17.10 hod. 

      
Počet zvolených poslancov: 11 

 
Počet prítomných:  10 – podľa priloženej prezenčnej listiny  
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Ospravedlnení:  Ing. Vladimír Žiarny 
 

Ďalší prítomní: František Ténai – starosta Mestskej časti Košice – Sever 
 Peter Luczy – prednosta Miestneho úradu Mestskej časti Košice - 

Sever 

    Ľubomíra Borošová – kontrolórka Mestskej časti Košice – Sever 
    Ing. Ján Hučko – vedúci oddelenia rozvoja mestskej časti 

    Veronika Macáková – vedúca kancelárie starostu 
    JUDr. Matej Drotár - zapisovateľ 

     
 

 

Priebeh rokovania:  
 

1. Otvorenie zasadnutia 

 

Starosta MČ Košice – Sever Ing. František Ténai, MBA privítal všetkých prítomných na IV. zasadnutí 

MZ MČ Košice – Sever a otvoril zasadnutie.  
 

Starosta MČ Košice – Sever Ing. František Ténai, MBA skonštatoval, že v čase otvorenia rokovania sú 

v rokovacej miestnosti prítomní 10 poslanci a teda MZ je uznášaniaschopné.  
 

2. Určenie overovateľov zápisnice, zapisovateľa, voľba návrhovej a mandátovej komisie 
 

Starosta určil za overovateľov zápisnice poslanca Martina Pavlova a poslanca Vladimíra Vágásiho. Za 
zapisovateľa určil zamestnanca Mestskej časti Košice – Sever JUDr. Mateja Drotára. 

 

Starosta navrhol za členov návrhovej komisie p. poslankyňu Konček a p. poslanca Filipka. Do 
mandátovej komisie navrhol p. poslanca Weissa a p. poslanca Nováka.  

 
Starosta dal hlasovať o členoch návrhovej komisie - poslanci Filipko a Konček. Prítomných pri 

hlasovaní bolo 10 poslancov. 

 
Hlasovanie č. 1:  za - 10,  proti – 0,  zdržal sa – 0. 
 
Uznesenie: MZ MČ Košice - Sever zvolilo : 
 
návrhovú komisiu v zložení: Jozef Filipko a Alžbeta Konček. 
 

 
Starosta skonštatoval, že členovia návrhovej komisie boli poslancami schválení. 
 
3.   Schválenie programu zasadnutia 

 

Starosta konštatoval, že poslanci v pozvánke obdržali program rokovania zasadnutia miestneho 
zastupiteľstva. 

 
Starosta dal hlasovať za zverejnený program IV. zasadnutia MZ. 

 

Hlasovanie č. 2:  za - 10,  proti – 0,  zdržal sa – 0, 
  program rokovania bol schválený. 
  
Uznesenie:  MZ MČ Košice – Sever schvaľuje program IV. zasadnutia MZ MČ Košice – Sever 
v znení: 
 

1. Otvorenie zasadnutia 
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2. Určenie overovateľov zápisnice, zapisovateľa, voľba návrhovej a mandátovej komisie 

3. Schválenie programu zasadnutia 

4. Návrh Programového rozpočtu MČ Košice – Sever na roky 2023-2025  

5. Návrhy na udelenie ocenení osobnostiam v MČ Košice - Sever 

6. Návrh Zmluvy o spolupráci (memoranda) – Košická kalvária 

7. Záver 

 
4.   Návrh Programového rozpočtu MČ Košice – Sever na roky 2023-2025 

 
Starosta skonštatoval, že návrh rozpočtu je zaradený do programu IV. zasadnutia Miestneho 

zastupiteľstva MČ Košice – Sever v zmysle § 10 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov, na základe ktorého sa rozpočet obce 

predkladá na schválenie orgánu obce podľa osobitného predpisu. Podľa § 14 ods. 3 písm. d) zákona č. 

401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov rozpočet mestskej časti schvaľuje miestne 
zastupiteľstvo. Návrh Programového rozpočtu MČ Košice – Sever na roky 2023 – 2025 bol v zmysle § 

9 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov zverejnený na 
verejnú diskusiu. Od verejnosti (obyvateľov MČ Košice – Sever) neboli k nemu žiadne vyjadrenia. 

 

Starosta otvoril diskusiu k tomuto bodu.  
 

Do diskusie sa prihlásil poslanec Kundrát. Poslanec Kundrát uviedol, že rozpočet bol prerokovaný na 
finančnej komisii. Na finančnej komisii vyvstali niektoré otázky, ktoré boli adresované MÚ MČ Košice – 

Sever. MÚ na uvedené otázky zodpovedal. V rámci rokovania finančnej komisie boli riešení viaceré 
otázky týkajúce rozpočtu, a to predovšetkým jeho koncepčnosť. Poslanec Kundrát vytkol, že čísla 

uvedené v tabuľkovej časti rozpočtu nie sú zohľadnené v textovej časti rozpočtu. V textovej časti sú 

uvedené len všeobecné definície a chýbajú konkrétne veci. Poslanec Kundrát vyslovil obavy ohľadom 
realizácie kontajnerovísk, na realizáciu ktorých je v rozpočte vyčlenených 30 000 eur. Podotkol, že 

chýbajú bližšie informácie o týchto kontajeneroviskách. Poslanec Kundrát ďalej kritizoval presun veľkej 
časti prostriedkov z rezervného fondu. Poslanec Kundrát informoval, že na finančnej komisie 

uznesením schválili zníženie výdavkov na predvianočnú akciu. Poslanec Kundrát prečítal svoj 

pozmeňujúci návrh a preložil ho návrhovej komisii.  
 

Do diskusie sa ďalej prihlásil poslanec Filipko. Poslanec Filipko uviedol, že v pondelok odporučil 
poslancovi Kundrátovi, aby predložil dva samostatné návrhy z dôvodu, že len jedna časť návrhu bola 

schválená komisiami a ostatné sú vlastné návrhy pána poslanca. Podotkol, že obavy týkajúce sa 

návrhu rozpočtu sú zbytočné. Uviedol, že predkladaný materiál nemôže obsahovať všetky detaily 
a prípadne nejasnosti je treba konzultovať s odborným zamestnanci MÚ. Ďalej uviedol, že 

pozmeňujúci návrh nepodporí. Poukázal na formálne chyby v pozmeňovacom návrhu.  
 

Do diskusie sa prihlásil poslanec Puškár. Poslanec Puškár uviedol, že keď ako poslanec začínal v roku 
2018, tak v rezervnom fonde bolo cca. 74 tisíc eur a teraz tam, je cca. 240 tisíc eur. Preto nevidí 

obavy na použitie prostriedkov z rezervného fondu, pretože prostriedky na rezervnom fonde sa časom 

opäť navýšia. Čo sa týka predvianočnej akcie tak uviedol, že nemusia sa minúť všetky prostriedky, 
ktoré tam sú vyčlenené ale je lepšie mať určitú rezervu.  

 
Starosta dal slovo p. kontrolórke, aby zaujala odborné stanovisko k návrhu rozpočtu. Kontrolórka 

uviedla, že odborné stanovisko k rozpočtu poslal poslancom na mailové adresy. Uviedla, že návrh 

rozpočtu je zostavený metodicky správne tak ako má byť, je rozpočtovaný tak ako má byť. K tomu, 
ako a načo sa majú prostriedky použiť kontrolórka uviedla, že k tomu sa nebude vyjadrovať nakoľko 

to nie je v kompetencii kontrolórky ale poslancov. Kontrolórka uviedla, že odporúča schváliť návrh 
rozpočtu na rok 2023 a zobrať na vedomie návrh rozpočtu na roky 2024 – 2025.  

 
Poslanec Kundrát uviedol, že textová časť má byť obšírnejšia, aby sa nerobili nekoncepčné veci. Ďalej 

reagoval na príspevky poslanca Filipka a poslanca Puškára. Poslanec Kundrát procedurálnym návrhom 



Zápisnica z III. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Sever, konaného dňa 22.03.2023         strana  4  

Overili: 
 

navrhol krátku prestávku, aby mohol upraviť svoj pozmeňujúci návrh a odstrániť formálne chyby 

v návrhu.  
 

Starosta dal hlasovať o procedurálnom návrhu poslanca Kundráta, prítomných pri hlasovaní bolo 10 
poslancov.  

 

Hlasovanie č. 3:  za – 10,  proti – 0,  zdržal sa – 0,  
    uznesenie bolo prijaté. 
 
Starosta vyhlásil päťminútovú prestávku. 

 
Po prestávke starosta vyzval mandátovú komisiu na preverenie uznášaniaschopnosti zastupiteľstva. Po 

prestávke nie je prítomný poslanec Vágasi a počet prítomných poslancov sa znížil na 9. 

 
Poslanec Filipko upozornil na to, že okrem hlasovania o návrhu rozpočtu sa bude hlasovať aj 

o odbornom stanovisku hlavnej kontrolórky k návrhu rozpočtu.  
 

Poslanec Kundrát stiahol svoj pozmeňujúci návrh a predložil pozmeňujúci návrh, ktorý vyplynul zo 

zasadnutia finančnej komisie.   
 

Starosta vyzval návrhovú komisiu na návrh uznesenia, ktorý prečítala poslankyňa Konček. 
 

Návrh uznesenia: 
 

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice – Sever   
 
berie na vedomie 
 
odborné stanovisko kontrolórky mestskej časti k návrhu programového rozpočtu Mestskej 
časti Košice – Sever na roky 2023-2025. 
 
Starosta dal hlasovať o návrhu prečítaného uznesenia, prítomných pri hlasovaní bolo 9 poslancov.  

 
Hlasovanie č. 4:  za – 9,  proti – 0,  zdržal sa – 0,  
    uznesenie bolo prijaté. 
 
Starosta vyzval návrhovú komisiu na návrh uznesenia, ktorý prečítal poslanec Filipko. 

 
Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice – Sever   
 
schvaľuje 
 
zmenu návrhu Programového rozpočtu MČ Košice – Sever na rok 2023 podľa 
predloženého návrhu: 
 

1. Bežný rozpočet 

Výdavky       - 5 000 € 
Program 4: Kultúra a šport 

Podprogram 4.3: Organizovanie kultúrnych aktivít 
Položka 4.3.9: Predvianočná akcia – zníženie rozpočtu o 5 000 € 

 

Finančné operácie 

Príjmy    - 5 000 € 
Prevod prostriedkov z rezervného fondu – zníženie rozpočtu o 5 000 € 
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2. Použitie rezervného fondu vo výške 139 986 € v súlade s § 21h ods. 2 zákona                            

č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene               
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  

 
Starosta dal hlasovať o návrhu prečítaného uznesenia, prítomných pri hlasovaní bolo 9 poslancov.  

 

Hlasovanie č. 5:  za – 7,  proti – 2,  zdržal sa – 0,  
    uznesenie bolo prijaté. 
 
Starosta vyzval návrhovú komisiu na návrh uznesenia, ktorý prečítal poslanec Filipko. 

 
Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice – Sever   
 

a) schvaľuje 
 

1. Programový rozpočet MČ Košice – Sever na rok 2023 v zmysle predloženého 
návrhu a podľa schválenej zmeny: 

 

Bežný rozpočet     

Príjmy 2 684 179    

Výdavky            2 933 847    

Rozdiel – prebytok                       - 249 668    

     

Kapitálový rozpočet     

Príjmy 0    

Výdavky 104 000    

Rozdiel – schodok - 104 000    

     

Finančné operácie     

Príjmy 353 668    

Výdavky 0    

Rozdiel – prebytok                                 353 668                      
 

Príjmy celkom    3 037 847     
Výdavky celkom 3 037 847 

Rozdiel             0 
 
 

2. Použitie rezervného fondu vo výške 139 986 € v súlade s § 21h ods. 2 zákona                            
č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene               

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
 

 
b) berie na vedomie 

 
Programový rozpočet MČ Košice – Sever na roky 2024-2025 podľa predloženého návrhu 
 
Súčasťou uznesenia je tabuľková časť Programového rozpočtu MČ Košice – Sever na roky 2023-2025  
 
Starosta dal hlasovať o návrhu prečítaného uznesenia, prítomných pri hlasovaní bolo 9 poslancov.  

 
Hlasovanie č. 5:  za – 9,  proti – 0,  zdržal sa – 0,  
    uznesenie bolo prijaté. 
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5.   Návrh na udelenie ocenení osobnostiam v MČ Košice - Sever 
 

Starosta uviedol, že materiál bol prerokovaný komisiou kultúry a rozvoja komunít. Boli predložené dva 
návrhy na ocenenie. Poslanec Žiarný predložil návrh na ocenenie Ing. Vojtecha Kassaya a Ing. Luczy, 

prednosta Miestneho úradu MČ Košice – Sever predložil návrh na ocenenie Antona Švajlena. Komisia 

kultúry a rozvoja komunít tieto návrhy odsúhlasila. 
 

Poslanec Filipko navrhol do návrhu uznesenia doplniť aj mená ocenených. 
 

Starosta vyzval návrhovú komisiu na návrh uznesenia. 
 

Návrh uznesenia: 

 
Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice – Sever   
 
schvaľuje 
 
predložené návrhy na udelenie ocenení osobnostiam v MČ Košice – Sever pre osobnosti:  

- Ing. Vojtech Kassay, 
- Anton Švajlen. 

 

Starosta dal hlasovať o návrhu prečítaného uznesenia, prítomných pri hlasovaní bolo 9 poslancov.  
 

 

Hlasovanie č. 6:  za – 9,  proti – 0,  zdržal sa – 0,  
    uznesenie bolo prijaté. 
 
 

6.   Návrh Zmluvy o spolupráci (memoranda) – Košická kalvária 

 
Starosta uviedol, že tento bod je zaradený do programu IV. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva MČ 

Košice – Sever v súvislosti s projektom revitalizácie a rekonštrukcie územia tzv. Košickej kalvárie. 

 
Starosta vyzval návrhovú komisiu na návrh uznesenia. 

 

Návrh uznesenia: 

 
Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice – Sever   
 
berie na vedomie 
 
návrh Zmluvy o spolupráci (memoranda) – Košická kalvária  
 
a 
 
súhlasí so zapojením MČ Košice – Sever do projektu revitalizácie a rekonštrukcie územia 
tzv. Košickej kalvárie.  
     
Starosta dal hlasovať o návrhu prečítaného uznesenia, prítomných pri hlasovaní bolo 9 poslancov.  
 

Hlasovanie č. 7  za – 8,  proti – 0,  zdržal sa – 1,  
    uznesenie bolo prijaté. 
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13.   Záver 

 
Starosta poďakoval poslancom, hosťom a ostatným prítomným za účasť.  

 
Týmto ukončil IV. zasadnutie Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice – Sever.  

 

 
Košice, 17.05.2023 

 
 

 
 

Zapísal:  

 
JUDr. Matej Drotár 

zapisovateľ           
                 ................................................. 

 

Zápisnicu overili: 
               

 
        

Mgr. Art. Martin Pavlov, DiS                             ................................................... 
poslanec 

 

 
        

Mgr. Vladimír Vágási    ...................................................  
poslanec                                                                                                                        

  

 
 

 
Ing. Peter Luczy          

prednosta MÚ                                                 ................................................... 
 

 

   

 
Ing. František Ténai, MBA     

starosta      …................................................. 


